toriarum, modos tropicarum locutionum, significationem rerum mysticarum, utilitatem omnium disciplinarum, honestatem vitae in probitate morum, elegantiam in prolatione sermonum, decretionem in exhibitione dogmatum, differentiam medicaminum contra varietatem aegritudinum”.

¹⁹ Por. tamże, III, 1, 19-69.

²⁰ Por. tamże III 2, 1, PL 107, 379B: „Fundamentum autem, status et perfectio prudentiae, scientia est sanctorum scripturarum, quae ab illa incommutabili aeternaque sapientia profluens [...]”.

²¹ Por. tamże III 2, 12, PL 107, 379C: „Nec enim illa, quae in libris prudentium huius saeculi vera et sapientia reperiuntur, alii quam veritati et sapientiae tribuenda sunt, quia non ab illis primum statuta sunt, in quorum dictis haec leguntur, sed ab aeterno manentia magis investigata sunt, quantum ipsa doctrix et illuminatrix omnium veritas et sapientia eis investigare posse concedit. Ac ideo ad unum terminum cuncta referenda sunt, et quae in libris gentium utilia et quae in Scripturis sacris salubria inveniuntur, ut ad cognitionem perfectam veritatis et sapientiae perveniamus, qua cernitur et tenetur summum bonum”.

²² Por. tamże III 6, 1 PL 107, 383A: „Sed nos his ita praelibatis, ad tertium illum gradum, id est scientiam, considerationem referamus. De quo disserere quod Dominus suggererit atque tractare instituimus” (por. Augustinus, *De doctrina christiana* II 8).

²³ Por. *De institutione clericorum* III 26, 38, PL 107, 405A: „Sed hoc modo instructus divina scripturarum studiosus, cum ad eas scrutandas accedere ceperit, illud apostolicum cogitare non cesset: Scientia inflat, caritas aedificat”.

²⁴ Por. tamże II 53-54.

²⁵ Por. tamże III 18-25.

Pisma Świętego²⁶. Studiowanie świeckich nauk jest też pożyteczne dla teologów, którzy mogą wiele z nich skorzystać w ramach przygotowywania homilii.

Dialektykę określa Raban jako „disciplina disciplinarum”, bowiem ona „docet docere, haec docet discere”²⁷. Znajomość dialektyki potrzebna jest do rozróżniania dobra od zła, pełni także pomocną rolę w walce z herezjami. Dlatego zachęca duchownych do zgłębiania tej wiedzy, bo posiada ona w tym wypadku szczególne znaczenie²⁸. Jeśli chodzi o wtajemniczenie w *artes liberales*, to wskazuje się na Alkuina jako najważniejsze źródło dla dzieła Rabana²⁹ oraz na pisma innych autorów jak: *Institutiones* Kasjodora, *De doctrina christiana* Augustyna i *Etymologiae* Izydora z Sewilli³⁰. Raban podkreśla również przydatność pism filozoficznych³¹ i zauważa, że celem uprawiania nauk świeckich jest ich użyteczność dla doktryny teologicznej³². W sformułowaniach karolińskiego teologa można zauważyć pozytywne odniesienie do nauk świeckich, które towarzyszą formacji duchownych i przyczyniają się do podniesienia ich poziomu intelektualnego.

Formacja ta nie oznacza jednak tylko wymiaru naukowego, ale zakłada jednoczesny rozwój duchowy. Na pierwsze miejsce wysuwa się tu nauka o cnotach kardynalnych (*prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia*) i potrzeba ćwiczenia się w cnotach oraz poszukiwaniu bogactwa duchowego³³. Karoliński

²⁶ Por. tamże III 15, 25, PL 107, 392B: „Nunc de his, quae in gentilibus doctrinis exercentur, et quae liberales dicuntur artes qui conferant utilitatis, si perscrutentur his, qui canonicas Scripturas legunt, quantum valeo explicabo”.

²⁷ Por. tamże III 20, 2, PL 107, 397CD: „Haec ergo disciplina disciplinarum est, haec docet docere, haec docet discere, in hac se ipsa ratio demonstrat atque aperit, quae sit, quid velit, quid valeat. Scit scire sola et scientes facere non solum vult, sed etiam potest. In hac ratiocinantes cognoscimus, quid sumus et unde sumus; per hanc intelligimus, quid sit faciens bonum et quid factum bonum, quid creator et quid creatura; per hanc investigamus veritatem et deprehendimus falsitatem”.

²⁸ Por. tamże III 20, 14, PL 107, 397D: „Quapropter oportet clericos hanc artem nobilissimam scire, eiusque iura in assiduis meditationibus habere, ut subtilem haereticorum versutiam hac possint dignoscere, eorumque dicta venefica veris syllogismorum conculsionibus confutare”.

²⁹ Por. Zimpel, dz. cyt., s. 86.

³⁰ Por. tamże, aparat krytyczny, s. 468-484.

³¹ Por. tamże III 26, 2, PL 107, 404A: „Ecce de septem liberalibus artibus philosophorum, ad quam utilitatem discendae sint catholicis, satis, ut reor, superius diximus; illud adhuc adicimus, quod philosophi ipsi qui vocantur, si qua forte vera fidei nostrae accomodata in disputationibus suis seu scriptis dixerunt, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tamquam iniustis possessoribus in usum nostrum vindicanda”.

³² Por. tamże III 18, 43: „Haec si secundum litteram intellegimus nonne ridicula sunt? Itaque et nos hoc fecere solemus hocque facere debemus, quando poetas gentiles legimus, quando in manus nostras libri veniunt sapientiae saecularis, si quid in eis utile reperimus, ad nostrum dogma convertimus, si quid vero superfluum de idolis, de amore, de cura saecularium rerum, haec radimus, his calvitium inducamus, haec in unguium more ferro acutissimo descemus”.

³³ Por. tamże III 27, 1, PL 107, 405B: „Interea quippe dum intenta meditatione scientiam spiritalem optat adipisci, necesse est, ut iugi exercitio virtutum sibi quaerat opulentiam, ne dum in uno dives esse cupit, et alterius opes quaerere negligit, verae opulentiae fructus perdat; ac non